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Spørgsmål
Ministeren bedes redegøre for Eurostats nyeste rangliste over lighed i Europa, 
hvor Danmark rykker nedad. Har ministeren i 2012 en målsætning om at mindske 
uligheden i Danmark målt på gini-koefficienten?

Svar
Det er særdeles vanskeligt at drage konklusioner om indkomstforskelle baseret på 
tal fra Eurostat. De tal for indkomstforskelle, som Eurostat offentliggør, udviser 
et væsentligt anderledes forløb, end hvad der kan registreres i Danmarks nationale
opgørelser, jf. figur 1.

Figur 1

Udvikling i indkomstforskelle målt ved Gini-koefficienten, 2000-09
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Anm.: I forhold til Eurostats opgørelse er tallene forskudt ét år, idet 2010-tallet reelt er udtryk for fordelingen af 
indkomsterne i indkomståret 2009. I Eurostat-beregningen er der set bort fra imputeret afkast af ejerbolig 
samt renteudgifter og der er anvendt en anden ækvivaleringsmetode end finansministeriet normalt anven-
der.

Kilde: Eurostat og egne beregninger på basis af stikprøver på 33,3 pct. af befolkningen.

Finansministeriets opgørelser er baseret på en repræsentativ stikprøve på 33,3 pct. 
af befolkningen. Finansministeriets opgørelser indikerer en stigning i indkomst-
forskellene på samlet 2 pct.point i perioden 2000 til 2009. I Eurostats opgørelse er 
stigningen mere end dobbelt så stor. 
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Grundlaget for Eurostats opgørelse (EU-SILC) er en meget lille stikprøve på ca. 
15.000 personer, svarende til knap 0,3 pct. af befolkningen. Stikprøven er endvi-
dere en kombination af register- og interviewoplysninger, hvor interviewbaserede 
undersøgelser skaber større usikkerhed ved opgørelser af Gini-koefficienten.

Det skal bemærkes, at familierne interviewes i foråret, og der suppleres herefter 
med indkomstoplysninger for indkomståret forud for interview-året. Dermed er 
Eurostats tal for fordelingen af de disponible indkomster i fx 2010 reelt et udtryk 
for fordelingen af 2009-indkomsterne. 

En betydelig del af stigningen i de opgjorte indkomstforskelle siden 2000 kan hen-
føres til udviklingen i kapitalindkomsterne herunder boligpriser og aktiekurser. 

Eurostat indregner imidlertid ikke renteudgifter og afkast af bolig i opgørelsen af 
den disponible indkomst. Når der ses bort fra renteudgifter i indkomstopgørelsen 
bliver der et mismatch mellem indkomst og skattebetaling. Det imputerede afkast 
af ejerbolig gør det muligt at sammenligne indkomsten for ejere og lejere.

Danmark er fortsat et af de lande i Europa, hvor indkomstforskellene er mindst, 
og hvor færrest er i risiko for fattigdom. Regeringen lægger vægt på at begrænse 
indkomstforskellene gennem en målrettet indsats for de personer i det danske 
samfund, som er i risiko for fattigdom og social udstødelse.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


